
Orędownik Urz|
w frsm **.~£% 2L- godz.

POWIATU PUCKIEGO
Wychodzi wedle potrzeby przynajmniej raz w ty 
godniu. —  Przedpłata miesięczna 3000 mk. 
:— : Poszczególny numer 400 mk. :— :

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 900 mk. od 
jednołamowego wiersza drobnego druku, re- 

: klamy 1350 mk. od wiersza. :—:

Redakcja: Wydział Powiatowy w Pucku. — Drukiem „Drukarni Gdańskiej“  A.-G.

Nr. 39 P u c k ,  środa, dnia 29 m aja 1923 r. Rok 37.

289.

290.

291.

292.

293.
294.

293.

296.

297.

298.
299.

Rozporządzenie R ady M in is tró w  z d n ia  11 V  23  w
przedm iocie w łaściw ości sądów i postępowania w  spra
wach o lichw ę w ojenną w  województw ie poznanskiem
i  pom orskiem .  —  D z. Ustaw n r. 53 poz. 36o. 
Rozporządzenie M in is tra  Przem ysłu i H a n d lu  z dn ia  
20 I I I  23 w  przedm iocie przepisów d la  obsługujących, 
k o tły  parowe. —  Dz. Ustaw n r. 53 poz. 370. 
Rozporządzenie M in is tra  S praw  W ewnętrznych w  po 
rozum ien iu  z M in is tre m  S praw  W ojskowych i M in i
strem S praw  Zagran icznych  z d n ia  22 I V  23 w  spraw ie  
zm iany rozporządzenia R ady O brony Państwa z dn ia
11 V I I I  20. (Dz. U. R. P. nr. 81 poz. 540) w  p rzed
m iocie u tra ty  obywatelstwa Państwa Polskiego wsku
tek n iespełn ienia obow iązku służby wojskowej.
D z. Ustaw n r. 53 poz. 374.
Obwieszczenie M in is tra  Skarbu z d n ia  ¿8 V 
w  przedm iocie usta lenia ceny em isyjnej 6 Io z ło tych  
bonów skarbowych S e rji IA , IB  i  IC .  -  M o n ito r  
P o lsk i n r. 115.
Obwieszczenie w  spraw ie obsadzenia dróg  drzewam i. 
Zatw ierdzenie sołtysa, I.  i  zastępcy ła w n ik a  g m iny
Strzelno. . , ,,
Zatwierdzenie I. ławnika i mianowanie kom. sołtysa 
gminy Minkowice.
Obwieszczenie Morskiego Urzędu Rybackiego w Wejhe
rowie w sprawie sprzedaży łodzi motorowej. 
Obwieszczenie Komendy Uzupełnień Koni w Grudziądzu 
w sprawie sprzedaży koni wojskowych i źrebiąt od 
klaczy wojskowych.
Obwieszczenie Sądu Powiatowego w Pucku. 
Komunikat Polsko-Amerykańskiego Komitetu Pomocy 
Dzieciom.

289.
Rozporządzenie Rady Ministrów

z dnia 11 maja 1923 r.
W przedmiocie właściwości sądów i po
stępowania w sprawach o lichwę wo
jenną w województwie poznanskiem 

i pomorskiem.

Na podstawie art. 57 ust. 1 ustawy z dnia 2 
lipca 1920 r. o zwalczaniu lichwy wojennej (Dz. U. 
R. p. Nr. 67 poz: 449) w brzmieniu nadanem jej 
Ustawą z dnia 5 sierpnia 1922 r. (Dz. U. R, P. 
Nr. 69 poz. 618) zarządza się co następuje:

§ 1. Przestępstwa przewidziane w art. 19 
Ust. 1 oraz w art. 21—23, o ile ulegają karze 
przewidzianej ust. 1 art. 19 tudzież przewidziane 
W art. 25 ust. 2, 26 ust. 1 i 27 ustawy z dnia 
2 lipca 1920 r. o zwalczaniu lichwy wojennej 
(Dz. U. R. P. Nr. 67 poz. 449) należą do właści
wości sądów powiatowych inne przestępstwa w 
leczonej ustawie przewidziane—do właściwości 
sądów okręgowych.

§ 2. Sąd powiatowy jest właściwy dla prze
stępstw przewidzianych w art. 19 ust. 2 oraz w 
Wypadkach przewidzianych w art. 21—23 rzeczo
w i ustawy, o ile ulegają karze w myśl ust. 2 
art. 19, jeśli prokurator wniesie oskarżenie przed 
sąd powiatowy.

§ 3. Do postępowania w sprawach o prze
stępstwa przewidziane w ustawie z dnia 2 lipca 
1920 r. o zwalczaniu lichwy wojennej (Dz. U. R. 
P. Nr. 67 poz. 449) stosują się postanowienia 
zawarte w art. 52 p. 2, 7, 8, 13, 14 i 15, poza- 
tem zaś te przepisy rzeczonej ustawy, dotyczące 
postępowania, które nie dotyczą wyłącznie byłej 
dzielnicy rosyjskiej lub austryjackiej: w szczegól
ności stosuje się przepis art. 44.

Przepisy powszechnej ustawy o postępowa
niu karnem mają zastosowanie o ile z postanowie
nia ustępu 1 niniejszego paragrafu przeciwieństwo 
nie wynika.

§ 4. Wykonanie niniejszego rozporządzenia 
powierza się Ministrowi Sprawiedliwości.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze obowiązuje na 
obszarze województwa poznańskiego i pomorskiego 
i wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów: W. Sikorski
Minister Sprawiedliwości: W. Makowski

Powyższe podaje do ogólnej wiadomości.
Puck, 25 5 1923 r.

L i p s k i ,  starosta.

290.
Rozporządzenie M inistra Przemysłu 

i  Handlu
z dnia 20 marca 1923 r.

w przedmiocie przepisów dla óbsługu- 
jących kotły parowe.

Na zasadzie ustawy z dnia 31 maja 1921 r. 
o nadzorze nad kotłami parowemi (Dz. U. R. P. 
No. 50, poz. 303) oraz ustawy z. dn. 6 grudnia 
1921 r. (Dz. U. R. P. No. 108 poz. 786), uzupełnia
jąc rozporządzenie Ministra Przemysłu i Handlu 
z dnia 8 listopada 1921 r. (Dz. U. R. P. No. 103, 
poz. 744) zarządza się co następuje:

I. Zakres i przedmiot przepisów.
§ 1. Obsługujący kotły parowe jest odpo

wiedzialny za bezpieczeństwo pracy kotła powie
rzonego jego obsłudze.

§ 2. Do obowiązków obsługujących kotły 
parowe należy:

A) p r z y  o g ó l n y m  d o z o r z e :
1) w kotłowni nie przechowywać przed

miotów nie przeznaczonych do obsługi kotła, 
2) ludzi obcych do kotłowni nie wpuszczać bez 
zezwolenie zwierzchnika, 3) przyrządy i narzędzia 
do obsługi kotła utrzymywać w porządku i goto
wości do użycia, 4) manometry i wodowskazy 
dobrze oświetlać, 5) kiedy ogień jest w palenisku 
posterunku nie opuszczać bez pozostawienia



zastępcy, 6) jeżeli kocioł lub jego urządzenia nie 
są w porządku, zawiadomić zwierzchnika, 7) nie 
zajmować się inną robotą prócz potrzebnej dla 
obsługi kotła.

B) p r z y  r o z p a l a n i u  k o t ł a :
1) zasuwę dymową otworzyć, 2) sprawdzić 

czy poziom wody w kotle wznosi się przynajmniaj 
do wysokości oznaczonej strzałką przy wodo
wskazie, 3) sprawdzić ruchliwość kurków wodowska- 
zowych i manometru przytem zauważyć czy wska
zówka manometra opada do zera, 4) przy opalaniu 
ropą lub gazami najpierw rzucić podpał a następnie 
ostrożnie puścić gaz lub ropę, 5) parę podnosić 
powoli.

C) w c z a s i e  p r a c y  k o t ł a :
1) zawory i kurki otwierać powoli, 2) poziom 

wody utrzymywać możliwie jednaki i nie niżej 
oznaczonego strzałką przy wodowskazie, 3) wo- 
wodowskazy i zawory bezpieczeństwa codziennie 
przedmuchiwać, 4) urządzenia zasilające używać 
naprzemian, 5) ciśnienie pary utrzymywać możliwie 
równe i nie wyższe jakie jest oznaczone na mano
metrze czerwoną kreską, 6) uważać żeby zawory 
bezpieczeństwa puszczały parę, kiedy wskazówka 
na manometrze przechodzi czerwoną kreskę, 7) re
peracji żadnych przy kotle nie wykonywać, 8) przy 
końcu pracy kotła ogień możliwie wypalić, kocioł 
zasilić do wysokości ponad strzałkę przy wodo
wskazie, zawór dla pary i zasuwę dymową zamknąć. 
Ogień wyrzucić, dopływ gazu lub ropy przerwać 
kiedy: 9) ciśnienie pary w kotle mimo zasilania 
wodą, wypuszczania pary i przytłumienia ognia 
wzrośnie na manometrze ponad czerwoną kreskę, 
10) poziom wody w kotle mimo zasilania nie da 
się utrzymać na wysokości oznaczonej strałką przy 
wodowskazie, 11) nie działają (odmówią) urzą
dzenia zasilające, 12) nie działają (odmówią) zawory 
bezpieczeństwa, 13) pojawią się nieszczelności 
szwów, wypukliny blach, rozżarzenie blach, wogóle 
oznaki niebezpieczeństwa, 14)'o zatrzymaniu kotła 
z tych powodów zaraz zawiadomić zwierzchnika.
D ) p r z y  z a t r z y m a n i u  p r a c y  k o t ł a :

1) wodę wypuszczać wtedy kiedy ciśnienie 
pary spadło do jednej atmosfery i obmurze dosta
tecznie ostygło.

E) p r z y  c z y s z c z e n i u  k o t ł a :
1) przed wejściem do kotła oddzielić go od 

sąsiednich kotłów czynnych przez wyjęcie części 
łączących dla pary i wody- lub założenie między 
nie ślepych krążków, 2) przed wejściem do kanałów 
dymowych debrze je przewietrzyć, 3) kamień od
bijać ostrożnie i nieostremi narzędziami, 4) obej
rzeć starannie blachy, szwy, połączenia, obmurze 
i o stanie kotła zawiadomić zwierzchnika.

F) w c z as i e  p o ż a r u  k o t ł o w n i :
1) ogień z paleniska wyrzucić lub przerwać 

dopływ do niego gazu lub ropy, 2) wypuszczać 
na kotłownię parę.

II. Postanowienia karne.
§ 3. Za nieprzestrzeganie bezpieczeństwa 

pracy kotła wogóle, a w szczególności za:
1) wpuszczanie obcych ludzi do kotłowni, 2) nie- 
zawiadomienie zwierzchnika o oznakach niebez
pieczeństwa kotła, 3) wyjście z kotłowni bez zosta
wienia zastępcy kiedy ogień jest na ruszcie, 4) nie
wykonanie zarządzeń, wydanych przez organa do
zoru kotłów i 5) za dodatkowe obciążenie zaworow 
bezpieczeństwa lub ich zaklinowanie, winni będą 
karani aresztem i grzywną w myśl art. 5 ustawy 
z dnia 31 maja 1921 r. (Dz. U. R. P. No. 50 poz.

303), — o ile obowiązujące ustawy karne nie prze
widują surowszych kar za powyższe czyny. 
Minister Przemysłu i Handlu: Stefan Ossowski- 

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości • 
przestrzegania.

Puck, dnia 25 maja 1923 r.
L i p s k i ,  starosta.

Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnę
trznych w porozumieniu z Ministrem 

Spraw Wojskowych i Ministrem 
Spraw Zagranicznych
z dnia 22 kwietnia 1923 r. 

w sprawie zmiany rozporządzenia wy
konawczego do rozporządzenia Rady 
Obrony Państwa z dn. 1 sierpnia 1920 r. 
(Dz. U. R. P. No. 81, poz. 540) w przed

miocie utraty obywatelstwa Państwa 
Polskiego wskutek niespełnienia 

obowiązku służby wojskowej.
Na zasadzie art. 6 rozporządzenia Rady Obro

ny Państwa z dnia 11 sierpnia 1920 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 81, poz. 540) oraz art. 15 ustawy z dnia 
20 stycznia 1920 r. (Dz. Urz. R. P. Nr. 7 poz. 44) 
postanawia się co następuje:

.§ 1- Art. 1 rozporządzenia wykonawczego 
Ministra Spraw Wewnętrznych w porozumieniu 
z Ministrem Spraw Wojskowych, Ministrem Spraw 
Zagranicznych i Ministrem b. Dzielnicy Pruskiej 
do rozporządzenia Rady Obrony Państwa z dnia 
11 sierpnia 1920 (Dz. U. R. P. Nr, 81 poz. 540) 
w przedmiocie utraty Obywatelstwa Państwa Pol
skiego wskutek niespełnienia obowiązku służby 
wojskowej (Dz. U. R. P. Nr. 103, poz. 687) otrzy
muje następujące brzmienie:

„Decyzje w myśl art. 1 rozporządzenia Rady 
Ubrony Państwa z dnia 11 sierpnia 1920 roku 
(Dz. U. R. P. Nr. 81, poz. 540) wydają na ob
szarze stołecznego miasta Warszawy Ministerstwo 
Spraw Wewnętznych, pozatem wszędzie Woje
wództwo i Delegat Rządu we Wilnie.

O miejscowej kompetencji rozstrzyga prze- 
dewszystkiem miejsce stałego faktycznego za
mieszkania jakie dana osoba ostatnio przed 
opuszczeniem granic Państwa posiadała. Pozatem 
w sprawie kompetencji stosuje się art. 9 rozpo
rządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 
7 cz?™ęa 1920 r. (Dz. U. R. P. Nr. 52, poz. 320).

Ministerstwo Spraw Wojskowych zarządzi 
w każdym wypadku udzielonym mu do wiado
mości w myśl art. 3 wymienionego wyżej rozpo
rządzenia Rady Obrony Państwa ustalenie stosun
ku danej osoby do służby wojskowej i prześle 
akta sprawy władzy wymienionej w ustępie pier
wszym niniejszego artykułu“ .

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Spraw Wewnętrznych 
W. Sikorski.

Minister Spraw Wojskowych 
Sosnkowski.

Minister Spraw Zagranicznych 
Al. Skrzyński.

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości. 
Puck, dnia 25 maja 1923 r.

L i p s k i ,  starosta.



292.
Obwieszczenie Ministra Skarbu

z dnia 24 maja 1923 r.
w przedmiocie ustalenia ceny emisyjnej

6% złotych bonów skarbowych 
Serji I A, I B, i I C.

Na podstawie ustawy z dnia 22 marca 1923 r. 
w przedmiocie wypuszczenia 6% złotych bonów 
skarbowych (Dz. Ust. R. P. Nr. 33, poz. 215) 
oraz rozporządzeń Ministra Skarbu z dnia 30 marca 
1923 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 34, poz. 227), 30 
kwietnia 1923 r. („Monitor Polski”  nr. 97) oraz 
z dnia 15 maja 1923 r. („Monitor Polski”  nr. 108) 
zarządza się co następuje:

§ 1. Cenę emisyjną 6%> złotych bonów 
skarbowych Serji I A, I B, i I C ustanawia się 
na 8.500 mkp. za 1 złoty.

§ 2. Ustalona niniejszem obwieszczeniem ce
na emisyjna zobowiązuje z dniem 25 maja 1923 r.

Minister Skarbu:
(—) Grabski

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości.
Puck, dnia 25 maja 1923 r.

L i p s k i ,  starosta.

293.
Obwieszczenie w sprawie obsadzenia 

dróg drzewami.
Przypominam ponownie przepisy dotyczące 

obsadzenia dróg drzewami ogłoszone w Orędo
wniku Urzędowym pow. puckiego z dnia 10 lu
tego 1923 r. nr. 12 poz. 85 i wyjaśniam, że wy
cinanie większych partji drzew przydrożnych na 
drogach państwowych i wojewódzkich nastąpić 
może jedynie za zezwoleniem Ministerstwa Robót 
Publicznych wzgl. Województwa, na drogach po
wiatowych i gminnych wzgl. obszarów dworskich 
za zezwoleniem Wydziału Powiatowego.

Puck, dnia 24 5 1923 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego

L i p s k i ,  starosta.
\  ---------------

294.
Zatwierdzenie sołtysa, II i zastępcy 

ławnika gminy Strzelno.
Jako sołtysa gminy Strzelno zatwierdziłem 

p. Teodora Ellwarta, jako II. ławnika p. Jakóba 
Macha, jako zastępcę ławnika p. Augustyna 
Totzkego z Strzelna.

Puck, dnia 23 5 1923 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego

L i p s k i ,  starosta.

295.
Zatwierdzenie I. ławnika i mianowanie 

kom. sołtysa gminy Minkowice.
Za zgodą Wydziału Powiatowego mianowa

łem w myśl § 84 ust. 4 kom. sołtysem gminy 
Minkowice p. Augustyna Szymańskiego dotych
czasowego sołtysa. Jako I. ławnika zatwierdziłem 
p. Borchmanna z Minkowic.

Puck, dnia 16 5-1923 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego.

L i p s k i ,  starosta.

v 296.
Obwieszczenie Morskiego Urzędu Ryba
ckiego w Wejherowie w sprawie sprze

daży łodzi motorowej.
Morski Urząd Rybacki w Wejherowie podaje 

do wiadomości, że dnia 20. czerwca 1923 r. o

godz. 13-ej w Pucku w lokalu Spółdzielni ry
backiej odbędzie się ustny przetarg poprzedzony 
konkursem ofert na sprzedaż łodzi motorowej 
„Delfin“ z inwentarzem do niej należącym. Kor
pus łodzi ze stali okrętowej, długość 12 mtr., 
szerokość 2,50, zagłębienie 1 mtr. Motor o sile 
25 koni, czterocylindrowy na benzynę firmy 
Daimler.

Sprzedawaną łodż można oglądać w Pucku 
u dozorcy rybołóstWa Szmidtke. Cena szacun
kowa, od której rozpocznie się przetarg ustalona 
została przez Komisję szacunkową w walucie stałej
1 wynosi 1356 dolarów.

Termin składania ofert upływa 20. czerwca 
o godz. 12-ej i natychmiast nastąpi otwarcie ich.

Oferty składać można pod adresem: Morski 
Urząd Rybacki w Wejherowie dnia 19. 6. 
a w dzień przetargu w Pucku przedstawicielowi 
Urzędu.

Przystępujący do przetargu czy przez oferty, 
czy też ustnie, muszą złożyć wadjum w wysokości
2 000 000 marek polskich.

Wszelkie wyjaśnienia szczegółowe udziela 
Morski Urząd Rybacki w Wejherowie.

Wejherowo, dnia 15. 5. 1923.
Morski Urząd Rybacki.

297.
Obwieszczenie

Komenda Uzupełnień Koni w Grudziądzu 
w sprawie sprzedaży koni wojskowych i 

źrebiąt od klaczy wojskowych.
Komenda Uzupełnień Koni Grudziądz z 

powodu zaszłych zmian odwołuje poprzednio 
ogłoszony termin i miejsce sprzedaży z licytacji 
koni i źrebiąt wojskowych.

-Natomiast odbędzie się licytacja:
1. dnia 28. maja 1923 r. o godz. 8 m. 30 w 

C h e ł m n i e  w koszarach 8. pułku Strzelców 
Konnych (w ilości 20 koni i źrebięta)

2. dnia 29. maja 1923 r. o godz. 9 m. 30 w 
T c z e w i e  na placu obok Straży Ogniowej 
(w ilości 10 koni)

3. dnia 2. czerwca 1923 r. o godz. 9-tej w 
G r u d z i ą d z u  na placu ćwiczeń przy ko
szarach gen. Hallera ulica Lipowa 14/22 
(w ilości 30 koni i źrebięta).

Grudziądz, dnia 23 maja 1923 r.
Komenda Uzupełnień Koni.

298. '
Obwieszczenie.

Sądu Powiatowego w Pucku.
W rejestrze spółdzielni tutejszego Sądu wpi

sano pod nr. 18 Spółdzielnia rybacka gospodarcza 
Pucka i okolicy w Pucku.

Uchwałą z 30 lipca 1922 zmieniono statut. 
Firma spółdzielni brzmi obecnie: „Spółdzielnia 
Rybacka, S-ka z odp. Pucka i okolicy” .

Udział każdego członka wynosi 5000 marek 
odpowiedzialność zaś do dwukrotnej wysokości 
kwoty tej. i

Na członków zarządu powołano Józefa Se- 
lonkę, Augustyna Priebego i Augustyna Szmidtkę.

Puck, dnia 12 kwietnia 1923 r.
Sąd powiatowy.



299.
KOMUNIKAT

Polsko-Amerykańskiego Komitetu 
Pomocy Dzieciom.

W  trosce o wytworzenie możliwie dodatnich 
warunków dla dziatwy wysyłanej na kolonje letnie 
Polsko-Amerykański Komitet Pomocy Dzieciom 
jak i za lat ubiegłych zgłosił swą pomoc dla tych 
kolonji, przeznaczając na ten cel zgórą miljon 
podwójnych porcji dożywczych w okresie od maja 
do września r. b.

Wobec tego każde z dzieci przebywających 
na kolonjach będzie korzystało z dwu racji ży
wnościowych, składających się: 1) z 76 gr. mąki, 
13 gr. grochu, 20 gr. fasoli, 25 gr. kaszy, 10 gr. 
tłuszczu, 5 gr. soli oraz 2) 45 gr. mleka ewapo- 
nyzowanego, 5 gr. kakao, 18 gr. cukru.

Po uzupełnieniu przez pewną ilość jarzyn 
stanowić to będzie całkowite prawie wyżywienie 
dzienne o znacznej wartości odżywczej.

W  celu skoordynowania akcji pomocy wysy
łanym na Kolonje dzieciom i ześrodkowania jej 
w jednym ręku P. A. K. P. D. w porozumieniu 
z Ministerstwem Zdrowia Publicznego nawiązał 
stały kontakt z istniejącemi przy każdym Urzędzie 
Wojewódzkim Komisjami do spraw Kolonji letnich, 
które rozporządzają wyczerpującym materjałem co

do organizacji Kolonji, półkolonji oraz specjalnych 
kolonji leczniczych na -terenie każdego danego 
Województwa.

Wszelkie zgłoszenia w tej mierze mają być 
kierowane bezpośrednio do wzmiankowanych ko
misji, które kwalifikują je wspólnie z wchodzą
cymi z ramienia“ P. A. K. P. D., przedstawicie
lami miejscowych Komitetów oraz kierownikami 
Oddziałów tej instytucji, co daje rękojmię zreali
zowania postulatów racjonalnej pomocy najuboż
szej dziatwie w okresie ferji letnich w sposób 
najbardziej celowy.

Przydziały produktów P. A. K. P. D. będą 
uskuteczniane zakwalifikowanym przez Komisje 
organizacjom ze składnic P. A. K. P. D. znaj
dujących się w każdym Województwie za opła
tami ulgowemi, stanowiącemi część tylko ceny 
rynkowej produktów.

W  celu uprzystępnienia pobytu na kolonjach 
dzieciom wysyłanym przez organizacje nierozpo- 
rządzające dostatecznymi środkami P. A. K. P. D. 
uchwalił zwolnić od wszelkich opłat za żywność 
20% ogólnej ilości dzieci Kolonji organizowanych 
na terenie poszczególnych Województw.

Warszawa, 22 maja 1923 r. 
POLSKO-AMERYKAŃSKI KOMITET 

POMOCY DZIECIOM.

4

Odpowiedzialny redaktor: Przewodniczący Wydziału Powiatowego. Drukiem „Drukarni Gdańskiej“ A.-G.


